
UNILA Boletim de Serviço nº 63, de 30 de julho de 2021, p. 1

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 291/2021/GR

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições

legais, de acordo com o Inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112/1990; e o que
consta no processo nº 23422.011867/2021-12, resolve:

Art.  1º Exonerar,  a partir  de  30 de julho de  2021, o  servidor  CESAR

WINTER DE MELLO, Professor do Magistério Superior, Siape nº 2089329,
do cargo  de  Coordenador do Centro  Interdisciplinar  de  Tecnologia  e

Infraestrutura,  código CD-4,  nomeado pela  Portaria  nº  429/2019/GR,
publicada no DOU nº 144, de 29 de julho de 2019, s. 2, p. 30.

Art.  2º  Exonerar,  a  partir  de  30  de  julho  de  2021,  o  servidor  JOSE

FERREIRA DA SILVA JUNIOR, Professor do Magistério Superior, Siape nº
1978042, do encargo de Vice-Coordenador do Centro Interdisciplinar de

Tecnologia  e  Infraestrutura,  nomeado  pela  Portaria  nº  430/2019/GR,
publicada no Boletim de Serviço n° 465, de 26 de julho de 2019, p. 2.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União. 

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO
27 de julho de 2021

PORTARIA Nº 292/2021/GR

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-

AMERICANA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o Inciso II do Art. 9º da Lei nº 8.112/1990; e o que

consta no processo nº 23422.011867/2021-12, resolve:

Art. 1º Nomear, a partir de 30 de julho de 2021, o servidor JIAM PIRES
FRIGO, Professor do Magistério Superior, Siape nº 2138673, para exercer

o  cargo  de  Coordenador  do  Centro  Interdisciplinar  de  Tecnologia  e
Infraestrutura, código CD-4.

Art. 2º Nomear, a partir de 30 de julho de 2021, a servidora ALESSANDRA

CRISTIANE SIBIM, Professora do Magistério Superior, Siape nº 1999700,
como  Vice-Coordenadora  do  Centro  Interdisciplinar  de  Tecnologia  e

Infraestrutura.

Art. 3º As referidas nomeações terão vigência pelo período de 2 (dois)
anos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO
27 de julho de 2021

PORTARIA Nº 293/2021/GR

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-

AMERICANA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o Inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112/1990; e o que

consta no processo nº 23422.011867/2021-12, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 30 de julho de 2021, o servidor MARCELO
AUGUSTO ROCHA, Professor do Magistério Superior, Siape nº 2345017,

do  cargo  de  Coordenador  do  Centro  Interdisciplinar  de  Território,

Arquitetura e Design, código CD-4, nomeado pela Portaria nº 426/2019/

GR, publicada no DOU nº 144, de 29 de julho de 2019, s. 2, p. 30.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União. 

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO

27 de julho de 2021

PORTARIA Nº 294/2021/GR

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições

legais, de acordo com o Inciso II do Art. 9º da Lei nº 8.112/1990; e o que
consta no processo nº 23422.011867/2021-12, resolve:

Art. 1º Nomear, a partir de 30 de julho de 2021, a servidora JULIANA

PIRES FRIGO, Professora do Magistério Superior, Siape nº 2145281, para
exercer o cargo de Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Território,

Arquitetura e Design, código CD-4.

Art. 2º Nomear, a partir de 30 de julho de 2021, a servidora JULIANA
RAMME, Professora do Magistério Superior,  Siape  nº  2201741,  como

Vice-Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e
Design.

Art. 3º As referidas nomeações terão vigência pelo período de 2 (dois)

anos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO

27 de julho de 2021

PORTARIA Nº 296/2021/GR

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições

legais, de acordo com os artigos 21 e 41 do Estatuto da Unila; o Art. 33
do  Regimento  Geral  da  Unila;  o  Art.  5º  do  Regimento  Interno  da

Comissão Superior de Extensão; a Portaria nº 11/2021/IlaCVN; o Extrato
da  Ata  da  31ª  Reunião  Ordinária  do  ConsuniCVN;  o  Ofício  n°

61/2021/IlaCVN; e o que consta no processo nº 23422.009240/2021-34;
resolve:

Art. 1º Designar para compor a Comissão Superior de Extensão:

I  -  Representante  da  Comissão  Acadêmica  de  Extensão  do  Instituto
Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza:

a) GIOVANA SECRETTI VENDRUSCOLO, SIAPE 1999720, Titular, designada
ao Conselho Universitário do Instituto Latino-Americano de Ciências da

Vida e da Natureza pela Portaria nº 11/2021/IlaCVN;
FERNANDO CESAR VIEIRA ZANELLA, SIAPE 338238, Suplente, designado

ao Conselho Universitário do Instituto Latino-Americano de Ciências da
Vida e da Natureza pela Portaria nº 11/2021/IlaCVN.

Art. 2º O mandato terá duração de 2 (dois) anos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim

de Serviço.

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO
KELLY DAIANE SOSSMEIER

29 de julho de 2021


